scimus

ueniri. Adeò quatiebantur membra, & collidebantur in usitatis modis; corpusq; suum tanquam intortum in vortice fluctuabat. Hæc mulier, siue monstrum potius, in Ambrosij conspectum defertur à suis; rogant, obsecrant, ut ferat opem. Simul ipsa in tanta corporis calamitate compos tamen animi, spem concipit & preces, & vota, vestisq; laciniam tremulo contingit capite tamquam oscularetur. Eo scilicet contactu collegit resolutos artus, & inquieta membra, stetitq; ceu passa nihil unquam. Id præter Paulinum æqualem Pontifici referunt alij quoq; scriptores, quorum, aut incorruptam existimare fidem oportet, aut omnia rerum antiquarum monumenta in dubium vocare. Et oīrbem Romam quidem Ambrosius in hunc modum obstupefecit admiratione rerum suarum, voluerantque retinere plausulos adhuc dies, vulgata in terram Insubriam querela, quod præcipuum illud Romanæ rei decus haberet sibi ac detineret. Sed ille iam inueterauerat hanc patriam, & rediit. Reuersum antiqui conatus, & artes Arianorum excepere, quasi proferrent meditata per ipsius absentiam scelera; & fortasse factum ipsa peregrinatione remissiorem ac desidem arbitrabantur. Fauebat, uti demonstratum fuit Gratianus Ambrosio, totaq; Cæsaris domus in principis composita voluntatem & inclinationem, aut Catholicos gerebat spiritus, aut simulabat solita seruientium artem. Iustina vero, tanquam interiecta sinceris, & falsis, illos qui-

Aa dem

dem omni tentabat ope, si quo pacto posset inficere, & auferre, hos autem intentè custodiebat, ne fortè respicerent flagitia & errorem suum, ac veluti dilaberentur ab signis. Ex eorum numero, qui religionem aliam intimo fouebant spiritu, aliam fronte ac sermone sustinebant, duo pessimi homines agitarant. Ambrosij virtutis ac ingenij famam apud populum eleuare, quod si caderet ex animi sententia, non ambigerent, quin minus in posterum ipsi foret authoritatis, minusq. concionibus eius assentiretur multitudo solita comparare magnos viros promptis animi motibus & ipsa celeritate linguae. Erant autem ipsi petulanter audaces, & sermone cito, tincti litteris, & certaminibus assueti, nec ultimum in aula locum obtinebat; fuisse cubicularios ferunt. Ibi nacti locum & tempus, & frequentiam eam, quam esse diuulgandæ rei opportunam existimarent, perdifficilem Ambrosio nodum obijciunt, de INCARNATIONE VERBI, statimq. iubent in illo cœtu, quædam arcana mysteria, & diuinæ mortalitatis inenarrabiles modos explicare. Quicquid autem effaretur ac responderet, parati venerant in utramq. partem ut saltem concertatione verborum, & pompa, illius ingenio ac doctrinæ pares uiderentur. Sensit artem & insidias Ambrosius, ratusq. coercendam esse temeritatem hominum eiusmodi, respondit, se, postero die frequenti concione quantum assequi diuina mortalis posset, totam eius mystrij rationem explicaturum; adessent modò, & in illo